& viscosis, propter multitudinem eius quod dissoluitur de corpore. & hoc regimen est conueniens de necessitate, nisi sit in aliquo membrorum corporis lesio aut dolor, quia quando fuerit lesio aut dolor in aliquo membrorum, oportet quod fiat consideratio de cibo conuenientibus membris dolentis. & si fuerit diuersum de necessitate residuum corporis, sicut quando hepar est frigidum & stomachus, & in uis sunt oppilationes, oportet quod administrantur cibi subtilis, & diuina cibos crassos, & si sit residuum corporis praeter necessitatem eorum, propter maiorem tenuitatem & raritatem, ut non faciant cibaria crassa oppilationem in hepate, aut si est aliquid hepatis calidum, prohibebit cibaria dulcia, & si ipsi corpori conueniant, propter uelocitatem conuersionis eorum in cholera rubram. Et quando stomachus est debilis, oportet confortare ipsum nutrimentibus. & quando est quod in ipso generatur phlegma, oportet ipsum lauare & abstergere, & quando est quod in eo cholera generatur uelociter multa, conueniunt quae extinguunt acuitatem cholerae, aut quod purgantur res generantes ipsam. Et si est aliquid de cibis remanens natans in officio stomachi, ministrantur cibi crassi ponderosi, ut ponderositate sua descendant in fundum stomachi, et pericipias ei quod paulatim moueatur post cibum, ut declinet cibis de ore stomachi. & quando hoc non fecerit, non est necesse quod memorauimus de cibo & motu. & quando est descensus cibi de stomacho ante digestionem suam, indigemus his quae stringunt & retinent. & quando est superfluitas cibi difficultatis descensus de stomacho & intestinis, indigemus his quae descendere faciunt, & uentrem mollescent. & quando caput est calidum suscipiens uapores, praetermittamus cibaria calida & sicca, licet conueniant in reliquo corpore. Et oportet quod non sit consensus his quae memorauimus, sine consideratione scilicet quantitatis motus ante cibum & somnum post. Nam quando est motus ante cibum multus, cibi bene, non cibi multus, crassis, viscosis, ad facilitatem declinantibus, qui sine difficultate dissolutionis neque in iungas ei digestam, quia parum conuenit ei. & quando non est ante cibum motus, uel est paucus, oportet quod non sit consensus diuina, cum feris et paucis cibis & subtilibus sine adiutorio, in purganda cum medicina laxantia, uel cum balneo illud quod generatur in corpore de superfluitatibus. & quae deoq; cum provocatiue rini, & cum inunctione fetu quinis. & quando motus est conueniens, dabimus cibos temperatos in subtilitate & crassitate. & quando est somnus post cibum multus, oportet quod domemus cibos multos & crassos & hoc conuenit fieri in hyeme, propter longitudinem noctis, et modum uigilantem somni. Et quando somnus est paucus & leuis, subtilibus nutriantur, sicut in aestate, propter breuitatem noctis, et paucitatem somni, et dicamus quod oportet quod mēsuramus in cibis quantum modis. Primus est, quod nutriantur corpus bonis

cibaria hora qua nutritur, sicut ante memorauimus. quia quando est dominans secundum corpus caliditas, indigetis cibus frigidus. & quando dominatur et frigiditas, indigetis cibus calidus. & quando est temperatum, conueniant ei cibi temperati similes. & quando est aliqua ciborum preter bonitatem, nec est ei conueniens, oportet ne in similes. Immo admissicia et alios, & comedas cum eo cibos conuenientes, ut resuscitentur quod cum eo timetur de nocuumtate cibi mali quibus utitur cum eo. Similiter et modus secundus est mensura etiam ciborum ita, ut sint in mensura uirtutis digestiua. quia & si est cibus in seipso bonus, & est corpori conueniens, & est uirtutem digestiuam debilitans quantitate sua, generatur ex ipso nutrimentum malum. Et modus tertius est pretermittere ex cibarijs quos oportet pretermittere, et post ponere quos oportet postponere. ut bigrana, quia aliquando aggregat homo cibos lenientes conpat in una comestione, & cibos stypticantes ipsam. quod si premit leniuum, & secuti sunt et alij leuiter descendunt cibi post digestionem suam. Sed quando premit stypticum & secutus est leniens, non descendunt, sed coarumpitur totum. & hoc ideo quia leniuum separatur inter stomachum & inter descensum cibi styptici, & remanet in stomacho post digestionem suam, & corrumpitur, & corrumpit corruptione sua cibum alium. Sed quando est cibus leniens ante stypticum, leniens descendit post digestionem suam, & stypticum leuiter per uias descendit. Et ideo si aggregat aliquis in comestione una cibos uelociter digestibiles & alios duras & tarde digestibiles, preponat cibos duras & tarde digestibiles in fundum stomachi, propterea quia fundus stomachi est calidior & potentior super digestionem, propter multitudinem compressionis eius quae est in eo de partibus carnis. & superius stomachi est tenuissimum, frigidum, debilis digestio. & ideo quando nascitur cibus in stomacho, non digeritur. Et modus quartus est assumptio ciborum in hora sua. & si deo qui accipit cibum secundum post descensum non premit, & premit motum sufficientem, & secutus fuit somnus sufficiens, sit bona digestio. & qui accipit cibum & remaneret in stomacho aut intestinis reliquit in quietate ex priori cibo prater digestionem, coarumpitur cibus secundus cum reliquis primi. Et qui comedit cibum post motum sufficientem & accipit super mundificationem & super necessitatem corporis, inuenit cibum calorem naturalem, sicut ignis quando ardet. & qui simpliciter cibum prater motum, & accipit prater mundificationem & prater necessitatem corporis, inuenit cibum secundum calorem naturalem submersum, sicut ignis quando operitur cinere. Et in quo somnus incipit cibum, reuocatur calor nouitatis in ipso, & aggregatur in interioribus corporis, & digerit cibum. & in quo motus sequitur cibum descendit cibus de stomacho prater digestionem suam, & intrat uenas sine mu-

ratione, et adducit in hepate oppilationem, et renibus, et reliquis membris, et morbum. et aliquando est membrum debile ut stomachus, et nascitur in ipso cibus, et non inuincas somnum, donec non descendit cibus de stomacho. et fumant immediate aliquid de uino, ut descendat cibus de stomacho aliquo descensu, donec deueniat in fundum stomachi: et ante precipitium nec mouere parum, sicut memorauimus iam. Nec oportet utquam quod accipit ex uino multum in principio accipiens cibi, ne descendat cibus cum uino et prohibeat digestionem, propterea quod separatur intra substantiam stomachi et inter cibum. et quando non tangit stomachus cibum, non mutat in similitudinem corporis conuenientem, sed remanet in ipso indigestus. Et debent illi qui accipiunt cibum, cum ipso lumere de uino quod solum sedet liuim, et abstineat se cum quantitate qua possunt, et ut seant donec digestio fiat, postea fumant de uino prout oportuerit. nam ipsum adiuuat ad descensum cibi, et subtilizat et penetrat et ut ingrediatur in uenas subiles. et debetur similiter esse acceptio cibi in hora motus appetitus, propterea quod quando mouet appetitus et non incipit accipere cibum, attrahit stomachus ex superfluitatibus corporis, quae cum intrant stomachum, destruant appetitum et corrumpant cibum quando admittitur. Et melior horarum in accipiendo cibum, est hora frigiditatis, propter aggregationem caloris naturalis in interioribus corporis. Sed in hora caliditatis oportet quod dimittat acceptio cibi quia caliditas aeris et trahit calorem naturalem ad exteriora corporis, et euacuat ab interioribus, et debilitat calor in interioribus corporis ad indigestionem. Et propter hoc est quod annique preferunt carnem praedicta, precipitantes quod somnare plus in corna, propter aggregationem caloris in interiora corporis frigiditate noctis, et somni. quia caliditas in somno reuocatur, et calefacit interior corporis, et insuperat examine eius. Sed in uigilia accidit contrarium huiusmodi, quia calor extendit in exteriora corporis, et debilitat in interioribus: et ideo necessitatem est quod homo cui est dominus complexionis calidae, et cuius stomachus est calefactionis uelocis propter generationem cholae citius, et cui generatur in stomacho aut effundit ei multa cholera citius, nascatur cibis crebris dum digestionem, et digerit eos, et non digerit cibos leues subiles uelociter digestibiles: quia cholera est potentior super leuibus cibis, et corrumpit eos: et non est potens corrumpere crebros. et ideo inuentionis homines qui digerunt carnes bouinas non digerunt carnes pullinas, et quae similes eis ex cibis leuibus. Et consuetudo in eis addit magnam partem, quoniam qui consueuerunt prandere & remouerit ab eo, et est contentus carna, magnificat nocuumtatem libi. et qui consueuerunt fumere cibum in aliqua hora determinata et moratur ad aliam prater illam horam, declarabitur sibi haec permotio nocua. et si mutauerit cibum ex horis malis ad horas bonas, et debet pro-

pterea

pietas imitari cōfensualem quando est amiqua
ta et longa et si sit non bona quando non addat
aliquid necessitas ad mutationē suam nam con
fensudo est natura secunda, sicut memoret sup̄a
Hippocrates. quod si euentat aliquid si dicena
quod mutetur ab ea, consensientur rerum est in
eis quod mutetur ab ea paulatim. Et appetitus est
in opere digestiōis cibi est maior pars, quia
significat superconuenientiam & bonitatem. & quod
necessitas appēti de eis ad unam eorum declina
na, consensientur dicit res appetitus peccatū,
quia consensientur est natura sua & leuare ea in
digestione. Et quādo duo cibi sunt, & unus eor
um est melior altero, & necessitas appetitus in
eo est ad peiorem declinat, eligimus eum super
melioem eorum, dummodo non timeamus ex ip
so nocuentum plurimū quāti euentat ex ipso
uicium, propterea quod libet sumant & melius
flomachus digerat ipsū, ut explanauimus
in eo quod commemorat sumus, quod oportet
seuere ministrare cibos bonos & cōchos secū
dum cognitioem dīferentiam naturā corporū,
& operationum eorum, & diuersitatem uirtutum
ciborum. Et declarauimus dīferentiam naturā
corporum, & operationum eorum. & quod
consensit habet uncorum ex speciebus cibo
rum & potuum et ego nominabo species ciborū,
& commemorabo quod est in qualibet specie. &
nomina quae sunt in qualibet specie ipsorum. &
rememorabor in qualibet specie dispositioem cor
porū, & consensientium eorum. Ciborum sub
stantiam tria sunt generatōis enim sunt ex quibus
generatur sanguis subtilis, & dicitur ipsi sub
stantes. quia sanguis generatus ex eis quōdo cō
mifectur languis qui est in corpore, reddit totū
subtilius quā prius efficit, sicut medulla panis fru
menti fermentat. Ioni lononibus pluribus. & car
nes pullorū, & carnes aduragi, & phasiani, & strar
nae, & axillae auium omnium, & carnes piscium
paruorum in quibus non est uiscositas, & cucur
bitae, & almeſci, & quod similitur eis. & huius ge
neris cibi conferent ei qui non mouetur, & cuius
labor naturalis in corpore suo est debilis, & qui
non securatur quin in corpore eius generetur ha
mor crassus. & generatur in hepate aut in splene
oppoſitio, aut renibus, aut in pectore, aut in cere
bro, aut aliquid in ianctura suis phlegmatis. Cib
orum substantiarum generis aliud est quod sub
stantiat quod inuenit ex re crassa, propter id quod est
in eis de caliditate & acuitate. Sed ipsa sunt in sub
stantia sua crassa, generantia huiusmodi crassum,
sicut passinae, cepae, raphanus, & rapa, & quod
similantur eis. Et huius generis ciborum quando
coquuntur & assuntur, separantur ab eis caliditas,
scititas, & incillio, & remanet substantia mala. &
quidem possibde est quod eueniat uicium uentum
per incisionem illorum ciborum & subtilitatem eo
rum. & quod dīferentia substantiarum suarum natura se
cundum unam triam modorum, aut eo quāti

A malis eius crassitas attenuetur, sicut sic de corpis,
aut exprimentur aut coquantur, & possit sumatur
aqua suauiter si de raphano, aut quod comedat
aliquid eundem ad incisionem phlegmatis & uo
matur cum eo, sicut factum cum eo omnes. Et ter
tium generis ciborum substantiam est ex quibus ge
nerat sanguis subtilis. & tenent quod inuenit de
humoribus crassis & uiscosis in corpore. huiusmo
di generis ciborum substantiam sunt quatuor dīfo
rentiae. Prima eorum dīferentia est eius quod est
spissum, dactilo, foliole, propter id quod est in eis
de uirtute mundificatoria, sicut aqua flosae, & ba
libera, et flos sicca, & amygdali uiscosae, & mel,
& haec ex his quae abbeuuntur in hanc dīferentia est
propinquum in uicium uentum plurimū. et huiusmodi
sunt ex primo genere, nisi quod illorum perfectio
est in subtili corpore. Et secunda dīferentia est ac
tior, incillia, sicut siuapio, uulturnum, allium,
porrum, apium, crata, origanū, ficus, mectra, me n
tistrum, heniculū, ruta, aru thum, cymum, ca
ruis, zinnū citrinum, clarū, subtili, uicium, ca
lilum. et haec dīferentia conferit et qui indiget ap
ertione oppoſitionis splenis, hepatis, pectoris, et
cerebri, et incidit substantiam et tenent, sed non o
porteret aliquis naturam uirtutum eis, nam sanguinem
adurunt, et reddunt ipsū aquosum. et huiusmodi
multū corpus, et possit ipsū dīferentiam, et pūda
calefaciunt sanguinem calefaciunt nimis. et red
dit placidum eius cholera citra, et potest in cō
tinua ferat eorum, ex ipsorum uirtutibus. et huius
modi dīferentia sanguis subtilis, et dīferentia ad
excitacionem et crassitatem, et plurimum in chole
ra nigra, et quādo generatur ex ita lapsa in re
nibus nocentur, et haec dīferentia uirtutem uic
et perfectio operatur in eo in quo est cholera ci
tra dominans. Et tertia dīferentia eorum quae
dīsoluunt et tenent cum soliditate sua, sicut mē
tia, et pōtes quando sunt subtilis, carnis et pan
is pinguedinis, et lilia, et quae caſei salis, et om
nes cibi in quibus possunt esse sal, et manna, et ha
roch, et huiusmodi dīferentia uicium uentum et no
cumentum est propinquum uicium uentum. et pūda
cataram, et nocentio eorum, nisi quae haec dīferen
tia in mundificando flomachum et incillio, et le
niendo naturam, et perfectio. Et quarta dīferen
tia est eorum quae incidunt et tenent cum accen
sitate sua, sicut acetum, et ficaria, et acetosae
ceteri, et aquae granatum acetosum, et omnes
cibi qui cum eis accipiuntur, et haec dīferentia cō
fert ei qui est in flomacho et in reliquo corpore ca
lidas, et quādo generatur in eo phlegma ex cras
sitate ciborum assumptorū, aut ex multitudine eo
rum. Cibaria crassa quādo inueniunt corpus ca
lidum, multum laborant, et sumi uicium possit ei
hum, digerunt, et nutriunt corpus nutrimento plu
rimo adhaerent, et confortant confortacione plu
rima, et melius est quod sumantur hanc cibaria in
hyeme, propter aggregationem a foris in interio
ribus corpore, et longitudinem seruit, et quādo
quae sunt in corpore suo dimittuntur in melius

flam. & si comedat aliquis & sit in corpore suo caliditas parca, & proprie in stomacho, & labor ante cibum paucus, & somnus post paucos, non perliciter digestio, sed generatur in corpore humor ex eis crassissimum, crudus, generans opilationem in hepate & splene. Idcirco oportet eum qui comedit cibos crassos & prater necessitatem dominij appetitus eius, quod paucos ex eis accipiat & committos, nec abesseat eis. Et sunt ex cibis crassis qui cum crassitie & viscositate sunt multum nutrimentum quando digeruntur, sed si non digerantur, ipsi eorum multitudine generant opilationem. & cibaria crassa dominante eis siccitate duritie & viscositate, & simplicia & commissa faciunt idem. & hoc est quod rememoramus. aliquando enim propter nutrimentum ex natura rei. & aliquando adducit eis ex contactu caliditatis & coctione. & lenticula, & glandes, & lepores, & fungi, & faba alia sunt crassa, quia siccitas est dominans eis in natura eorum. & hepatis, & oua dura etiam ea alia, & omne quod est durum ex eis, & lac coctum coctionibus pluribus, & ubera, & uinum uix quod est coctum, & specialiter quod est eius uix crassa in natura sua, omnia sunt crassa, quia caliditas in coctione aequali sunt eis siccitatem & coagulationem. & caro cerui, & hirci, & carnes bovine, & uentres, & intestina, hae sunt crassa, propter duritiem naturae eorum. Et eodem modo lupini, & grana pini, & rapae, & falcos, & panis furni in exterioribus est crassus, propter id quod acquiritur eis ignis ex siccitate. & in interioribus est crassus propter viscositatem quae in pane est de natura frumenti. & similiter omne quod non est bonum, uti assatum, & confectum, & fermentatum, aut nimis digestum ex pane, aut tenuius coctum. & omnia panis in telis cum oleo & sine oleo, & dactyli, & sesamum, & fungi, & similia. & layana, & cerebra, omnia sunt crassa, propter viscositatem quae est in natura eorum. & pulvis sunt crassi, propter coagulationem eorum. & viscositatem aequalis eis ex decoctione. & melongiana sunt crassae, propter siccitatem & viscositatem quae sunt in natura eorum. & pisces duri & viscosi sunt crassi, propter aggregationem duritiam rerum ex tribus in ipsis rebus. & calculus est crassus, propter aggregationem tribus rerum in eo. & aures, & labia, & extremitates masculorum, sunt generantia humorum viscosum non est crassitie, & etiam generatur accidentaliter ex cibis frigidis chymsus crassus, propter debilitatem calidi corporis, & digestionis, & subleuationis suae, sicut accidit ex comestione fructuum ante maturationem eorum, & ex comestione citrullorum, & cucumeris, & carnis citri, & lactis acetosi. Et qui est in corpore temperatus & sanus, nec labor eius est multus, nec est labor in urinae, meliores sunt cibaria media inter subtilia & crassa, quia ipsa ei conueniunt, & non debilitant sicut cibaria subtilia, nec generant cruditatem et opilationem sicut cras-

sa. & omnia panis bene preparata arte, ouum gallinarum, caro hordi anniculi, caput et caro agni et pecudum, omnes sunt humidae et viscosae. et caro pullorum columbarum, et paruarum auium, generat sanguinem calidorem, et crassitatem sanguinem temperato. Sed hepata pullorum et asferum, et ailla ipsorum sunt temperata. et reliquum corpus est multarum subtilitatem. et omnis aia quae est multum motus, et cuius passua sunt in locum boni nutrimenti, mun di aenis et sicci, est melior multum et subtilior. omnis uero aia quae est opposita, et peior, et immundior magis. Sed omnia oua bene preparata, et maxime quae sunt proleca super aquam calidam, & recipiuntur antequam induriscant, sunt temperatae crassitiei. et omnes pisces non durae carnis, nec multae viscositatis, aut quibus non est viscositas et sunt boni saporis, et quorum passua sunt in aquis mandis sorditis, et aquis fluminum, sunt temperati et boni nutrimenti. Et de fructibus, uix, et ficus, quando sunt bene maturae super arborem, et cito descendunt de corpore. et quod generatur ex eis, temperatum est in subtilitate. et si non cito descendunt, non sunt bonae. Et de oleis, medula, lactuca, et asparagi. Et omne uinum cuius calor est color granati clarus, nec est nimis antiquum. Cibaria uelocis digestionis sunt unius horum modorum. Primus modus est quando sunt naturae non siccit, sicut sunt lenticulae, neque sunt duri, sicut lupinus, nec sunt viscosi nimis, ut triticum, nec alpera multum, ut milium et panicum, nec multum unctiosa, sicut sesamum. nec abominabilia, ut uinum ponticum nimis. nec sunt plurimum subtilitatem, ut caro pullorum asferum, nec dominantia eis frigiditas uehemens, sicut lactis acetosi, nec caliditas uehemens, sicut melli. Et modus secundus est secundum naturam digestionem ea, et hoc est uno duorum modorum. modus primus est conuenientia cibationum et similitudo complexionis naturalis corporis, sicut quae appetuntur et sapienter calibet homini. et iam inuenimus homines diuersos in appetitu eorum. et quilibet tamen eorum melius digerit quod appetit et ad quae multum declinat eius appetitus, quatenus quae non appetit et ad quae non declinat. Et modus secundus est ex complexione accidentali corporis, in accipiendo cibos contrarios ei: sicut apparet quod cui dominatur caliditas ex aliquo causa, est cibos frigidus fortius digerere, quia extinguit caliditatem corporis et temperat eam, nec calidos digerit, et cui dominatur frigiditas, calidos digerit, sed non digerit frigidus. Et cui est corpus humidum totum, stomachus digerit cibos siccus, nec digerit humidus, et cui est actualiter siccum, est oppositum illi. et iam declarauimus quod cibaria subtilia et media, de se sunt uelocis digestionis. et iam aliquando euenit quod cibaria crassa uelociter digeruntur in aliquo corpore, sicut iam memorauimus. et declarauimus quod panis bene preparatus

preparatur, & caro gallinae, stragi, & strame, & hepata pullorum anserum, & coram axilla, & omnium autium pinguium, & iuuenum, uelocius digeruntur quam axilla macrarum, & antiquarum. Et carnes autium omnium uelocius digeruntur si quadrupedum. Et omne quod est ex animalibus siccat, paruum uelocius digeruntur quam magni: & ideo caro uulsi uelocius digeritur quam caro bovis. Et haedi anniculi, & agni uelocius digeruntur quam carnes caro antiquarum, & quam caprae. & omne quod est ex animalibus humidius maior, uelocius digeritur antequam duret, quam minus: & ideo anniculus ex pecude uelocius digerit quam agnus: & caro omnis animalis quod est in augmento, & cremato, uelocius digerit quam eius quod inueteratum, & antiquum est: & caro cuius parsua sunt in locis siccat, uelocius digeritur quam cuius parsua sunt in locis humidis, propter superfluitatem paucitatem, quae sunt in eo cuius parsua sunt in locis siccat, & inaequalitatem eorum cuius parsua sunt in locis humidis. & omne cuius subtilitas est rara, uelocius digeritur quam cuius subtilitas est spissa: & ideo nucis uelocius sunt digestio nis quam uellanae: & oua non dura uelocius digeruntur quam dura: & omne quod leuiter & facile masticatur, & similiter lactuca, & endiua, et citruli, & cucurbita, digestibiliora sunt quam apia, & carithum: & omnis cibus qui melius sapit est digestibilior ab omnia hinc: & ideo uinum dulce digestibilior est aspero. Quae tarde digeruntur, tarditatem habent, quia in natura sua sunt aut sicca, aut dura, aut uiscosa, aut spissa, aut multa uiscositatis, aut superfluitatis, aut abdominalis saporis, aut caliditas est in eis nimia, aut frigiditas: & quod est contrarium complexionis naturali quando non apparet: & quod est conueniens, accidentaliter dominando corpus, aut addendo in ipsum. & caro bouis, & caro ceruis, & ueter, & interiora, et interiora, & aures omnium animalium, et calciae, et oua dura tarde digeruntur, propter siccitatem et duritatem eorum: & eorum quoque sunt ex auidibus alcarafum, gallagachis, & passiones, et omentes omnium autium. Et de granis, oryza, & lupini, et lentis, & milium, et glandes, & castaneae, & caro hirci, & maiores caprae, sicut mentium eorum, propter spumositatem, & abominationem eorum, et caro pecudum, et hepata omnium animalium, & pulli anserum sunt tarde digestionis, propter multitudinem superfluitatum eorum: & lac acetosum, propter frigiditatem suam: & seminum coctum, propter eius uiscositatem, & spissitudinem: & fabae, et fassos, propter multitudinem inflationis eorum: & sesamum, propter multitudinem oleagineae substantiae: & uiae, et ficus. & reliqui fructus qui non ualde maturantur, et caro citri, & hederae, et rapae, et pastinacae, et omnia olera, & radices, et uinum nouum crassum, propter superfluitatem eorum. Cibi multum superfluitatum sunt caro pullorum anserum, praeter axillas, & interiora omnium animalium,

A et cerebra, et aues de paludibus, & lacubus et culura, & cicera recitata, et fabae uirides, & caro animalis lactans, & omnis caro quae crescit non uelociter exercitur, & pisces, sicut mentium, & silorum qui sunt de aquis fordibus thermarum. Cibi non habentes superfluitates sunt axilla autium, & pedes quadrupedum, & genua, & animalia quae in piscibus sunt in desertis, & in locis siccat. Cibi multi nutrimenti sunt omnes cibi crassi quod digeruntur bene in multitudine, & omne quod est superfluitatum paucarum, & est plerumque nutrimenti: sed oportet quod cibi multi nutrimenti sumantur ab eo qui indiget cibis paucis nutrimentibus cum nutrimento multo, sicut est conualecens: & hi cibi graui stomachum, propter multitudinem eorum, & corpori conuenient indigenti nutrimento multo. Et caro uaccina, & cerebra, & medulla, et interiora, et uentriculi autium omnium: et pisces crassi, et uiscose carnis, et similia, & fabae, et cicera, et fassoli, et lentis, et lupini, et dactylis, & glandes, et castaneae, et rapae, nutrimenta eum qui digerit ea nutrimento multo crasso. Sed axilla pullorum anserum, et panis similis, et uiae pallis pleni dulces, et ficus, et lac recentis multum, et uinum, nutriunt multum, propter paucitatem superfluitatum eorum, & plerumque conuenientiam eorum ad corpus: & nutrimentum lacus est crassum, licet et subtile minus nutriat. & crassum incrasillum, sicut uacca: et subtile est lac sine lacte, camelolactes lac caprae est medium inter ista. Et nutrimentum est uentriculorum crassum dulce: et post hoc nigrum crassum dulce: et post hoc album crassum dulce: & post hoc crassum rubrum asperum postea nigrum crassum asperum: et post hoc uini subtile: et de istis etiam omne quod declinat ad rubredinem et dulcedinem est magis nutrimentum: et minus nutrimentum est album subtile. Omnes cibi subtiles sunt pauci nutrimenti: & omnes in quibus est nimia siccitas et humiditas, aut multa superfluitas, sunt minus nutrimenti, sicut pedes, et uenter, et intestina, et aures, et pinguedo, et pulmo, et caro omnia autium et animalium antiquorum, paruum nutrimenti, propter siccitatem quae est in eis: et ideo panicum, & milium, et papauer, et oliu, et mora, et amygdala, et zellana, et zaur, et caules, et cappares, et fructus lentis, et uiae ponticae, et pira pontica, omnia paruum nutriunt, propter siccitatem eorum. Sed pisces, et cucurbitae, et granata, et mora, et palma, et pruna, et chrysoloma, paruum nutriunt, propter multitudinem humiditatis eorum: et nutrimentum eorum necque remanet, sed dissipatur cito: unde panis hardi, et furfus, et fabae humidae, et omnia olera, uelus caules, et sicca, et acetosa, et portulaca, et raphanus, et linapis, et nasturtium, et pastinacae, paruum nutriunt, propter multitudinem superfluitatum eorum. Et cepe, allia, et porri, quando comeduntur cruda, non bene nutriunt. Sed quando coquantur in cibus, nutriunt nutrimento paucio bono, sicut memorauimus.

Et medulla panis bona bene, & amygdalum, sunt numerosissimi panis, propter subtilitatem eorum: sed ficus, & uuae pallie, sunt inter ea quae minus nutriunt, & quae plurimum nutriunt: & eorum naturam mentem est tenerum humidum: & similitur est natura praesentium fabarum: & omnes cibi quibus hoc dominatur dominatio fori, amittunt ea quando elicitur, aut afficitur, aut infunduntur, & nutriunt nutrimento parato. Cibi autem boni chyri sunt omnia cibaria temperata. In quibus non est nimia fortitudo, & in quibus non fit egressio in quantitate, generant sanguinem clarum, mundum, sanum: & omne quod est simile istis, est conueniens omni corpori & omni tempore, in corpore temperato & in tempore temperato: sed corpora quae egressum temperamentum, indigent cibariis quorum uirtus sit egressa temperamentum contrariis uirtutibus dominantis super corpus temperatum: & similitur etiam corpora temperata in tempore non temperato. Ac cibarium temperatum quaedam sunt crassa, & quaedam subtilia, & quaedam sunt media horum: & haec cibaria temperata, media inter subtile et crassum sunt meliora omnibus horis, & maxime temperatis, & in tempore temperato. & tam quidem narramus cibos crassos et subiles & medios: et nominamus eos qui sunt boni: & quando quilibet eorum est bona specietate remanent ut nominemus cibos generantes chylum bonum, & diminutos secundum quod diuulsum. Dico quod panis frumentum bonum bene factus arte sua, quando comeditur in die sua, & caro gallinae: & haedi amniculi caput: & pisces non cum dante, nec multae uiscositatis, quibus non est nimia, nec multitudine pinguedinis plurima, & quorum sunt pascua in aquis non fordidis, nec aquis thersarum, qui non nutriuntur male, nec sunt uelociter corrupti, sed remanent tempore longo antequam mutentur: & omnia ista non dura, bene parata & cocta, & omne uinum bonum dicitur, hoc in quo est dulcedo parata, omnia sunt boni chyri temperati inter subtile et crassum. Sed panis de simila bene paratus ex arte, & phasianus, & daragi, & pulli colymborum, & aulix omnium autum, & pisces parui, quibus non est pinguedo multa, & sunt teneri, in quibus non est uiscositas manifesta, & quorum pascua sunt secunda quod nominamus, & pisces paruis teneris sal remouet uiscositatem, & fuerit hordei, & uinum boni odoris, persicum uel citrinum, omnia haec sunt boni chyri ac subiles: & haec recentem nullum est boni chyri, nisi quod ipsum est crassum: & ideo aliquando caesatur in stomacho: & propterea admiscetur ei mel & sal, & tenuatur cum aqua. Et melius lac & temperatis, est lac caprae: quia est subtile quam lac pecorum & uae cae: et est crassius quam lac asinae & camelae: & debet accipi lac ex animalibus sanctis, iumentibus, bene nutritis: nec est accipiendum in tempore quo lactum natiuita tunc est crassum: & tenuatur post paulatim, donec sit aquosum. Et melius est recipere lac

flum nullum antequam immutetur ab aere: quia uelociter immutatur. Et lagana, & caseus hircinus, & panis similis bene paratus: & ex arte coctus, & panis frumentum, & caro uuluae, & partes ista ubera, & hepata, & interiora, & de yranis fabae, & de uino id quod boni est odoris dulcis, omnia haec generant chylum bonum & crassum. Omnia cibaria chyri non temperata sunt, non generant sanguinem purum, mundum, clarum: & est hircinum mali chyri tres fere species. Eorum enim sunt quae addunt in phlegma: & eorum sunt quae addunt in cholera rubram. & eorum quaedam sunt quae addunt in cholera nigra: & oportet omnem hominem dimittere multitudine eorum, & continuationem assumptionis eorum: & si enim digerant ea, nec inferant nocuumen eis, tamen adanantur in corpore continuata acceptatione eorum in longo tempore chyri generantur agitudines males: & non dimitant omnino speciem eorum quae addit in eo id quod dominatur in corpore eius, sed accipiat etiam id quod est oppositum ei quod dominatur corpori, quod est in casum minus: & ego sumo remouationem harum cibarium, et memora quod generantur ex qualibet eorum: & dico quod omne quod accipitur ex pane, et farina multi furfuris, & frumentum aut qui & faring, est mali chyri, addens in cholera nigram, et caro peccidit omnia addit aliquid in phlegma. & caro caprae multorum annorum omnis addit in melancholiam: et mala est caro hirci, et caro bouis, & hirci syluestris, et post caro hirci maxime non castrati: et post caro peccidit multorum annorum, et post caro bouina: & ex istis caro castrati est melior multum. Et caro caprae, ceruus, & leporeus, sunt peiora multum quam memoria uimus. Et de membris animalium, reues sunt mali chyri, propter spumositatem et superfluitatem quas acquiruntur eis multa urinae: & cerebrum addit in phlegma. & omnia uentres addunt in phlegma, propter multitudine superfluitatis eorum: et uos cocta in degamine uel in testis, generant nutrimentum crassum & corruptibile, & similitur caseus, et maxime antiquus, fungi generant chylum crassum & frigidum, et somnigram, et cicera, sunt mali chyri, propter id quod est in eis de caliditate: et lentis addunt in melancholiam, & tritium, et panicum generant sanguinem crassum, et pisces dunt quibus dominatur uiscositas, generant phlegma, et si fuerint salini et antiqui, generant melancholiam: & sicus sicca si melius sanatur ex eis, generant si perfluitates putridas, et multiplicat pediculos, et pira et poma, si comeduntur matura, generant chylum frigidum, et similitur cucumeres, et cetera trahit, & aqua bathetica, & cucurbitae liquida antequam digerantur, addunt in corpore accendit mala: & aliquando faciunt in stomacho corruptionem: corruptur enim in eo, & generant chylum malum: & maxime si inueniant in stomacho malum superfluitatem: & ideo accipiuntur

digestio illi qui comedit bathecam. Erosera omnia sunt mali chymi, propter multitudinem superfluitatum in eis, & paucitatem nutrimenti. & cepe, & allia, & raphanus, & rapum, & pastinacem propter malitiam caliditatis quae est in eis & acuitatis. & quandoque addunt in choleram, & quandoque in melancholiam sicut meminimus iam. Sed quae coquantur & effunduntur ab aqua ista, & coquantur cum alia, mouentur caliditas & acuitas ab eis. & bedaria calefacit sanguinem calefactione fortis & caules generant melancholiam. & similiter omnes herby similes. Cibaria media sunt panis de farina crassa, & caro castrati, & ex uacca, & pediculi, & ex membris, lingua, & intestina, & aures. Et ex fructibus, uuae, & batheca, & maxime appropria, & sicus manura humidus & sicca, est nucibus, & castaneis. & ex oleis, lactuca, & post emulsiua, & post citruli, & atriplex, & pomalaca, & olus iamenum, & acedulae & olera quibus non est multa acuitas. Cibaria calida conueniunt ei cui dominatur frigiditas, & in temporibus, & in partibus frigidis, & in cauitatibus frigidis. & uitare debet ipsa ille qui est calidus complexionis, & in temporibus calidis, & in ciuitatibus calidis. quorum sum frumentum coctum, & panis frumentum, & cicera, & fenum graecum, & dactyli, & sesamum, & cannabam, & uuae dulces, & passiflue dulces, & apia, & ruta, & raphanus, & rapum, & sinapis, & pastinacia, & allia, & cepe, & cicutis, & cicutis antiquas, & uinum dul. & calidum, et uinum dul. antiquum citrinum. Cibaria frigida debent administrari ei qui est calidus corporis, & in temporibus calidis, & in ciuitatibus calidis. & eorum est hordeum, & omne quod fit ex eo, et milium, et panicum, & cucurbita, & batheca, & cucumeres, et citruli, & pruna, & persica, et quae declinant ad acetositatem et ponticitatem, sicut uuae, & passiflue, & fructus palmis, et radix eius, et lactuca, et emulsiua, et pomalaca, & papauer, & poma, et pira, et granata pontica sunt frigida terrea. et ea quae sunt acetosa, sunt frigida, subtilia, et acetum frigidum. subtilis nocens nervis, et uinum album ponticum est minus calidum uino albo. sed tamen hoc est crassum, nocuum et malum.

Cibaria sicca conueniunt ei in cuius corpore dominatur humiditas, & in temporibus & in ciuitatibus humidis, et horum sunt lentes, et caules, & fauicula sicca, et omne quod assinat, et omne quod frustum est, et omne in quo plurimum uini et melleis ponitur, et acetum, et sinapis, et caro omnia multorum annonam animalis. Cibaria humida conueniunt ei qui siccae complexionis est, et in temporibus et in ciuitatibus siccis, et eorum est hordeum, & batheca, cucurbita, citruli, et cucumeres, et nucis humidae, et uuae, et ficus, et pruna, et radix palmis, et mora, et lactuca, et olus iamenum, et cathali humida, et fesculi humidi. Iam memorauimus quod quidam est in aliquo membro corporis morbus, et oportet sit plurimum intensionis suae in ciuitatibus quae conueniunt illi membro, & maxime quando morbus existit in stomacho, aut in capite,

aut in hepate, aut in splene, aut in renibus, et quando stomachus est debilis, et mollis, rectificantur ei cibaria hypotica, sicut cydonia, et oliuae, et aquae quae sunt saluae, et acetum, et oleum ponticum, et uuae sepulchre in uinacis uuarum, et agresta, et uinum ponticum subtilis odoris, et cortex citri, quando accipitur de eo parum, confortat stomachum, et quando accipitur de eo multum grauius. quia subtilitas eius sola, est durae digestibilis, et omnis citus et potus hypoticus si praesentatur ante alios cibos, stringit uentrem, si accipitur post alios cibos et potus, lenit uentrem, nam propter duritiam eius adiuuat stomachum in deponendo cibum, et aliquando aggregatur in stomacho phlegma uiscosum, et adhaerens, et auferens appetitum ab eo. Et rectificantur eum cibaria quae incidunt phlegma et mulsificant stomachum, sicut sinapis, et nasturcium, et raphanus, et uinum calidum, et nucis cum sicibus, et aliquando est mollis et debilis, in quo est phlegma adhaerens, et conueniunt quae amouent phlegma, et mulsificant ipsum, et corrugant subtilitatem eius, et confortant, ut caparis preparatus cum aceto solum, aut cum aceto et melle, et fenus terrae quando coeditur cum aceto, et uinum ponticum quando miscetur cum uino calido boni odoris, et quando generatur in stomacho calido, tunc cuscute et apium mandantur eum. Sicca est mala stomacho propter mordacitatem quam habet ex acuitate et bauracitate, et rapum quando non ualde coquantur, propter mordacitatem quod est in eis, et olus iamenum, et cathali, propter uiscositatem eorum, et ideo oportet quod coedatur cum aceto et muria, et fenum graecum est malum stomacho, facit enim incensionem, et fesculum est malum stomacho, propter uinuositatem et multitudinem oleaginosam subtilitatem, et lac propter uelocitatem immutationis eius naturae, nam accedit in stomacho frigido, et conuertitur in cholera citrinam in stomacho calido, et mel quando plurimum accipitur de eo, pigrit stomachum & facit incensionem, et batheca similiter facit incensionem, quando non digeritur in stomacho, et generat ex ipsa humor malus, et ideo generat indigestionem, et oportet quod post comestionem bathecae accipiantur cibaria plurimum boni chymi, et cerebra omnia sunt mala stomacho, et ideo oportet quod comedantur cum organo, et mentastro syluestri, et sinapis, et fauicula. Et medullae, et uinum nouum, crassum, nigrum, ponticum, uelociter accedit in stomacho, et facit incensionem. Lac, et dactyli, et uuae quae sepulta est in uinacis uuarum, et ruta, et fenum graecum, et sinapis, facit dolere caput, et uinum citrinum antiquum facit dolere caput, et inebriat plus quam uinum ponticum nigrum, et uinum album non facit dolere caput, et omne uinum paucaum sustinens aquam non facit dolere caput, immo aliquando sedat dolorem capitis, et est eipsum melius quam aqua quando est sola. Cibaria quae inflant uentrem, sunt cicera, et fabae, et maxime quae coquantur integrae, sed si torrefiant, minuitur earum inflatio

tio. & post illa fastidi. & almeſci, & lentes, & hor
deum, quando non bene coquuntur. & foca, & si
cus humidæ generant inflationem. sed eorum in
flatio descendit uelociter. & uix multum maturæ
minis sunt inflantur. sed ficus sicca nõ inflant, &
humidæ inflant. & lac generat in stomacho uentis
ficorum. & mel quando non coquuntur. sed quando
coquuntur & remotas ab eo spuma eius, non in
flat. & uinum dulce, & ponicum, & uua. Om
nis cibus inflantius si sit bene paratus ex arte. &
bene paratus in coctione & maturitate, minuitur
eius inflatio. & si miscentur ei species dissolutæ
uoluntate sicut cinnamonum, anisum, & alche
sim, & ruta minuit inflationem, & acetum mis
tum melle similiter tenuat uentrem, & expellit in
flationem. Deijs que mundificant est fursur, hor
deum, & fenugrecum, & buthæca, & oleũ dulce,
& fabæ, & cicera nigra sunt eorum que mudi
ficant renes, & frangunt lapidem generatũ in eis.
& capreas cum aceto & melle quando comedũ
tur ante cibum abstergunt & mundificant stoma
chum & intestinũ. & aperit oppilationes. & siela
enĩ aperit oppilationes hepatis, maxime quando
comeditur cum sinapi, & cepæ, et allis, & porri, &
raphanus incidit & subtilis humores crassos. &
calculus similibus subtilis, & ficus humidæ & sicce
mundificat & abstergunt renes. & amygdalę pro
pria amary mundificant, & tenuant, & aperit op
pilationes hepatis & splenis. & adiuuant ad spen
dum humidatẽ ex pectore & pulmone. & siliici
confortat hepar, & aperit oppilationem eius. &
mel apert tenuat & mundificat. & maxime quod
colligunt apes de arboribus calidis & siccis. siue
plantis, sicut est origanum, nam mel tenuat spumũ
crassum, & inuit ad spendum. & secantibus re
mas & incidit humidatẽ crassam & viscosam. et
aperit oppilationẽ hepatis & splenis. & mundifi
cat pectus, & pulmone. & uinum subtile mudi
cat uenas ab humore crasso, quando ei est acuitas
& incitio. & coheret ei in cuius corpore est humor
crassus & frigidus. & uinum subtile aquosum ad
iuuat ad spendum humidatẽ ex pulmone, cũ con
fortatione membrorum, & humectatione, & tenua
tione crassarũ superfluitatũ que sunt in eis. & hoc
enĩ operatur uino dulce. Deijs que oppilant.
horũ est lac, quando in eo fuerit aquositas pauca.
& similiter calceus multus, quoniam adducit oppi
lationẽ in hepate, et lapidem in renibus. et qui mul
tiplicat assumptionẽ eius, et cuius renes et hepar
parata sunt recipere spensionẽ. et omnes cibi dulces
sunt mali hepati et renibus, quũdo est in eis crassi
ties. et lac si comedatur solũ, auget crassitatem sple
nis et hepatis. et si comedatur cũ eo quod subleuat
et mudiicat, sicut est mineraliũ sulphure, et origa
nũ, et pipere, aperit oppilationẽ hepatis et splenis.
& dactylis humidis, et omnia que accipiuntur ex fru
mentis, praeter panem bene paratum ex arte. uinũ
dulce generat oppilationem in hepate, et lapidẽ
in renibus. et crassum reddit spẽnem. Omne quod
tarde descendit, est sicut quod accipitur ex medul

la frumenti, et fabarũ, et lentium, et cerchea, et he
pata, et interiora, et omnia oua dura et uia et alla,
& oua sruca, et fastidi, et scilamũ, et plandes et po
ma, et pira ponicæ. et uinum dulce, ponicũ, et ali
sum, nouum, et omnes aquæ. Deijs que ueloci
ter corumpuntur in stomacho sunt clayusmela,
et mora, et buthæca. que si cito non descendent de
stomacho, et obstant humoribus malis. cito cor
rumpuntur. et debent illa comedant ante cibum, ad
mouenda de stomacho, propter uelocitatem des
censionis eorum, et lubricitatem uentris in eo qui
comedit prius illa. nam quũdo comeduntur post
cibum, corumpuntur propter remanentiam eorũ
in stomacho, et relinquunt corrupti cibum corru
ptione eorũ. et quũdo taliter corumpuntur, q
corunt sicut uenenũ peractiosum. De cibis qui
non uelociter corumpuntur in stomacho, melior
est crassus, solidus, et dure digestibilis, sicut caro uae
cina, et pedes, et maxime pedes uaccæ, et quæ si
milantur illis. Quando superfluitates eborum
tarde descendunt de stomacho et intestinis, debent
dari cibi lenientes et pingentes, in quibus sit dul
cedo, aut acuitas, aut salbedo, aut cinisofusa. Tur
a quæ caulium, et lentium lenient uentrem, et
eorum substantia stringit uentrem, et hordũ gal
li antiqui, et panis multi furfuris, et fenugrecum
cum melle, et oleum cum aqua, quando comedun
tur ante cibum cum amara leniant uentrem, et quũ
do etiam comeduntur post cibũ sine uentria et ma
xime que sunt ponicæ cum aceto, confortant stoma
chum, et depriment cibũ, sicut iam memorau
mus de rebus sypocis confortantibus stomachũ,
et lac subtile et multæ aquositas, et caseus, quan
do maxime admiscetur ei sal et mel. et caro paru
rum animalũ, et siela, et lichaf et okis, et cucur
bita, et buthæca, et ficus, et passilite dulces, et nuc
es humidæ et sicce, quũdo mollificantur in aqua.
& mora, et pruna humidæ et sicca, quando inhan
duntur in aqua mellis, aut comedantur aut bibantur
uinũ dulce, et differantur plurimũ cibum, sunt leni
ua uentris. et aqua mellis aliquando tenet ueloci
ter in uenas, et uadit cum eis totũ nutrimentum, et
claudunt uentrem, et procollicant uentrem, et ali
quando mundificant stomachũ, et mordicant et
excitant ad deponendũ cibum, et leniendum uen
trem. Et mel quando coquuntur lenit uentrem, et si
coquuntur nõ lenit, et similiter aqua mellis quũdo
multum coquuntur, et secantibus mudiicat stoma
chum et intestinũ, et quando quæ facit in intestinis ti
nesionem, et uinũ dulce, et multum, leniant uentrem.
Quando est descensus cibi de stomacho ante
suarum digestionẽ, debent ministrari cibi stringen
tes sypocis. et ipsi sunt in quibus dominat sypocis
eius, aut ponicitas, aut crassitudo, et tales sunt
cydonia, et pira, et grana myri, et buthæca spina
albæ, et substantia lenticularũ et castaneæ, et gland
es, et uinum ponicum: et hanc stringunt uen
trem cum sypocitate et ponicitate ipsorum: et ori
za, et pannicum, et milium, et luscic et hordeũ string
unt uentrem cum siccitate eorum et cito leporis,
et caula

Et caules cocti post effusionem aquae primae ab eis cum aqua coram secundum & fac coctum, & ca-
 scus, stringunt ventrem cum crassitie sua, & opor-
 tet quod lac coquantur donec sit aequalitas con-
 sumpta: nam eius aequalitas lenit ventrem, & eni
 possibile est quod lapides fluuiales aut frusta ferri
 igniti remoueat illam ab eorum quando separa-
 tur aqua eius, conferat descendit superfluitanti acu-
 tarum, nisi sint multum crassae, quando sit opera-
 tio cum eis: sed aliquando calcantur & glutinatur

in stomacho: & aliquoties egreditur à stomacho,
 & generat in hepate oppilationem, aut lapidem in
 renibus: & oportet propterea mittere in ipso post
 consumptionem aquae postea aliquid ad subtilisa-
 tionem ipsius, & ut non calcetur, nec generet oppila-
 tionem, nec lapidem: & omnia acetosa sicut pum-
 ma acetosa & granata acetosa, si inueniantur in sto-
 macho humorem malum, & crassum incidunt, &
 expellunt, & leniunt ventrem: sed si inueniuntur ma-
 dum, stringunt ventrem.

CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE BONITATE AQVA.

PTINAM aquam aptissimam esse conuenit non secundum gustum solum, sed etiam secundum odorem. Erit autem ista certitudiniter pura et delectabilis simul bibenti: & ut oportet succedens ab hypochondrijs: quo non erit

men in laudo, ut sicut mihi uidentur paucis com-
 paratur fluujs secundum bonitatem aquae: & sub-
 bit uentrem: & mulieribus in partibus confort.
 Secundum terrae uero naturam forte oportet: quod alia quidem est planities, alia uero summi-
 tates & montes. Sed plana quidem deterior est ad
 effluuiones aquarum: & ut plurimum sunt putei
 ibi fossi & fontes stationarij. In summis uero sunt
 fontes meliores, & aquae puriores, & melioris
 odoris, & dulciores eis quae sunt in planities.
 In aliquibus enim earum est salitudo, aut nitrositas.
 In aliquibus tamen non: & uocant huiusmodi terram
 dulcem ubi aqua melior & potabilior sit, & tales
 sunt sane. Petrosae uero sunt plus alijs, & absque
 hypofossi. Maxima etiam sine differentia aquis
 est ex metallis, & herbis natia ibi. Metalla
 igitur ad animalium habitationem nocua sunt,
 & ad aquarum potationem: herbe autem aliquando
 quidem nocent ualde aquae, aliquando autem
 iuuant: sicut siam, & calaminthe, & adiantum:
 haec enim in suis plurimum nascuntur. Et bona
 quidem aquis nocent, malas autem iuuant si per-
 miserantur aliquid pharmaco-
 sum aquis: sunt autem & ad uisionem meliores
 huiusmodi aquae. Attendere igitur oportet non
 minus, ne à terra, uel aere aliquid malum adueniat
 aquis quod in principio fontes non pre-
 bere: sed ibi quidem est dulcis aqua, ubi autem
 salta & nitrosa. Aquas uero fluuiales scio lenis-
 mas esse, & subtiles, & puras, & bonas, & dulces
 gustus. Et dicit enim sol & rapit quod est subtilis-
 sima, non dulcibus de aquis solum, sed etiam ab
 ipso mari: aliquando uero à cadauentibus & ab
 alijs corporibus: unde potest esse cunctissime omni-
 quido enim potest esse, qualitatè expers sit: & qui
 ea bibent occupantur branchijs, & rufibus, & gra-
 uedimib. capitis. In eis uero quae bonae sunt quae
 decoquantur, cito decoquuntur: si aliquid calefacti,
 cito calefit. Et si uero permixueris modicè, ad di-
 gessionem & urinarum secretionem erit benigna, &
 hepatis, & splenis, & renibus, & pulmone: sicut enim
 non habentes uirtutem fortiter in frigiditate, decen-
 ter propitiae sunt. Vernales igitur & hyemales
 sporaeque sunt & optima, quas ego maxime lau-
 do. Autumnales uero & aestuales, cum in generatio-
 ne

et aliquid melius: de hac enim Hippo. dicit, aqua
 quae cito calefit &c. Quamuis enim in eis quae
 uisum aliquid uel fontidum uel pharmacolum
 flendum secundum gustum, huiusmodi indigno-
 tio in decoquendo fit uis. Scaturiginose itaque
 aquae (uero autem sic & eas quae ex puteis, eo
 quod non sunt fluentes) non sunt ualde subtiles:
 & intus assumpere minus ad faciunt, & dissol-
 uunt cibaria, & minus digeruntur, & non bene
 minguntur. eo quod frigida sunt: sunt autem po-
 tabiliores quando frequenter hauriuntur, ac si
 fluerent. Paludose uero omnes sunt pessime, odo-
 rem enim habent inconuenientem, sicut putre-
 scentem: & aestate quidem sunt calidae, hyeme
 uero frigidae, quod est maximum signum malitiae
 aquarum. Aestate igitur uentres perturbant. à ue-
 sicula uero tarde pertranscunt: multoties autem &
 dysenterias faciunt: hyeme uero oca frigida cal-
 scientes, uentres humidè non ualde turbant. Scis-
 siones autem & pleuresias & nesses faciunt: con-
 uertuntur uero ad splenem: & aliquando delinunt
 ad hydropem. Solae autem paludose quae uidi in
 Aegypto sunt sanae: quoniam aestate quidem non
 potest esse aqua: autumno autem replis eas Nilus,
 antiquam quidem extrahit, aliam uero nouam in
 eis ponit. Aquae uero fluxibiles multo subtiliores
 sunt, & ad uisionem meliores. Et omnes qua-
 rumcumque fontes uersus orientem fluunt, humiditate,
 & subtilitate, & bono odore, & ut sint mode-
 rate frigidae & calidae, excellunt alias. Quae uero
 fluunt uersus septentrionem dulces quidem sunt,
 in frigiditate autem excedunt. Quae autem uer-
 sus occidentem, uolent quidem sunt in frigiditate,
 do, uolent uero & in densitate: propter quod
 bronchiae sunt pleuriticae, & ipsalmo: quae uero
 uersus austrum, saliores sunt, & calidiores, &
 ad urinandum non idoneae. Sed quamuis non lau-
 dem fluentes uersus austrum aquas, Nilum ta-

ne differant & in bonitatibus, nō est dicere quantum in uersalibus deficit. Terra enim uaporat sic eius in aestate & autumno. Et aer habet permittio nes terre multas quas purgat pluuia. & propter hoc huiusmodi aquae sunt duriores. & ad secedendum infestius. Non bonae quidem sunt renibus, & pulmōni, & arteriae oportet autem unum pluri mum inferre suis, ut earum uincantur malitiae. Dif ferunt autem aquae & penes spiritus. Boreas enim si fluauerit, dulcior quidem erit, & frigidior. si uero auferat, minus quidem dulcis, calida uero magis. Om nino autē quae sunt in ariditatibus aquae nitro flores sunt eis quae sunt in pluuiositatibus. Ipsarū etiam pluuia huiusmodi aquarum melior est tonitruiā q̄ procellarū. Quae enim uero sunt in glacie & in niue dissoluntur, sunt magis quam quando congelantur, ex primuntur ab eis, mala uero est subtilissimum, & sunt dura, & in frigiditate excedentes. Dura autem aqua & frigida, neq; ad digestionem, neq; ad urina tionē est idonea, mala uero est pectori & laterib; & spūsinos suscitāt, & tetanos, & ruptio nes in tho race, & spūsinos sanguineos, & empyemata. & permanet secundum uentrem multo tempore, gur gulationes ibi operas, & si cholericus humor ibi fuerit, corrumpitur simul cum eo. & quando sube xierit uix in uentre adiciendum, nō distribuitur fa cilitate, neq; spūsinos redolcit. Non nutrit aquam, sed solum esse uelliculum cibī, Hippocratici & Chry sippi & Erasistrato uidentur. & propterea neq; uti lem uirtutē putant eam confortare. Est etiam causa quae subeunt melicrati, & oxymeli, & uinū dare in egrotantibus ab aqua. Quae igitur maxima sunt, in terrone dicta sunt. Dicuntur autem & alia signa bonitatis aquae. Quae utique quidem aestate sunt frigi dae, hyeme uero calidae, optime esse uidentur. Quae uero consimiliter habent in caliditate & frigiditate omnibus horis, pessime. Aestate enim in superficie sit caliditas, in hyeme uero in profun dum mergitur. & propterea ut nihil uideatur om nes fontes quoscūq; per profundissima loca fluūt, & quoscūq; per cauicosa, hyeme quidem calidissi mi sunt, aestate autē frigidissimi. Et propter hoc etiam omnes qui sunt in superficie, permittantur simul cum horis, quantum eorum habeat caliditatis uel frigiditatis. Mirabile autem est quoniam in qui

busdam hyeme quidem disparet aqua, aestate autem ab eadem aqua uis contrariū deberet esse. Sed & huiusmodi causa est caliditas, quae simul ducit secum profundas aquarum. & namq; sentiunt calorem, quicūq; enim profundi sunt fontes, & non recipiunt multum ab extrinsecis pluujijs, maxime in hyeme quidem & uehementissimis frigiditatibus paucissimas, aestate autem maximas, quo cir ca & qui in Delo est locus hoc patit propter eandem causam, & pater multi in Pytho. Vna itaque bonarum & malarum aquarum est cognitio, in hyeme quidem est calida, aestate uero frigida. Secunda uero, si pura est & non leuā secundum colorem, neq; malam habet hypostasis. Alia uero, si est leuis & facilis ponderis, quae enim in pondere est leuis, non est permittā terre. Considerare autē oportet & si cito calescit & infrigidatur, melior est enim illa alia, & qualiter ad digestionem habet, & qualiter ad fecesationem. Quae enim cito digeruntur sunt meliores, & quae secedunt secundum uesciam, mala enim est quae per intestina aquarū fecesio. Differunt autem aquae feculidum colorem & regionem, & oportet de his ab hominibus locorū interrogare. Est enim aqua in Leōnis, quā si quis bibit moritur, talis autē alia est in Ereo Arcadiae, quam uocant aquam stygiā, talis etiam alia est in Thracia. Et locus in Sauromatibus, super quem neq; aut uolare potest, & alius secundum Medos, super quē & regio sit nigra, quae appropinquata igni accenditur. & hoc pharma eo autē Medeam corrupisse sibiā Creroniae. Est etiam & circa Susam aqua, quā si quis haberit, amittit dentet. Sybaris uero fluitans utros ingeneratius facit, sic autem qui in Aegypto, depilat capra bibentiam, harum itaq; scire naturam est nos, interrogando ab hominibus illorum locorum. Conueni entes autē ubi est prana aqua, ingentari oportet facere eam potabilem. Optimū igitur est coquere eam in lagenis sigularibus, & infrigidato per noscū, & rursus calefaciendo bibere. Si uero exer citius oportet preparare bonam aquam ex mala fouea, decet fodere ab altis locis ad deorsum, & per has ducere aquas, immittendo ad foueas in quibus sit dulcis terra & pinguis, & exinde lagenam transfusa, semper enim in foueis remanebit aquae malitia.

CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER DE VINIS

V INVM aquosum nominat homines id quod assimilatur secundum colorem & consisten tiam aequi, diaphanum enim est & lucidum & purum. & consi stentia subtile apparet, & ubi gra uantur uidebunt nullam fortē fa porem habere, & quando commiscetur est aqua, non tolerat aquae multae mulsionem, unde ab anti quis pauciter uocatum est. Omnino uero in sy plicando hoc uinum non excidit, sed est omnia

riam exolutam habens stypticitatem. uirtute enim simile est aequi, neq; caput debile tangens, neque uentos debiles, neq; caelesticis manifeste. Idone um autem hoc uinum est ad educationem, quae ex pulmone, uirtutem corroborans, & humores humer cians & incidens moderate, hoc autem & febrici tantibus impericulosius datur alijs uinis. etenim multas aquae & uini effugit, multoties autem & capitis dolores sedat propter eos qui sunt in uentre humores. Inuenies enim aliquando & propter aequi potationem dolere quibusdam caput, & ma xime

vine quiddo fuerit prava, ut ipsa corrupta natura
 le robur exoluit ventris. quo debilitato ichorea
 cholericis affluuntur consistere ad spaciositatem
 eius ex omnis, sicut tetanizans, à quorum ma-
 lina & nocivum prædictum unum erigit homi-
 nem, confectum quidem ratione epiraticos, poli-
 modum vero eo quod roboratus venes pelvis in-
 ferens ea quæ præstat. Eis vero qui valde calidi sunt
 complexionibus inquantis vino est potus aquæ.
 Si vero aliquando indignant vino, subtile & mo-
 derate austerum dandum est. in modum autem ad uri-
 rationes aquosa & subtilia vinorum, paucissimam
 rationem præsentia corpori. & sola ab alijs o-
 mnis in homo bibantur, sicut fustianum nomi-
 natum. & quædam corum que in Sabinijs. gene-
 rantur autem & in unaquaque gente talia. In Italia
 quidem imbecille Sabinijsque ad etiam febrens-
 sibus dant. In Asia vero vitæ acrimonia, & tibinum.
 audient autem eorum signa, in unaquaque gente fa-
 cilis inuenies talia unaquod non vix crassissime
 sunt parabilia tibinum, & arisanum, & cum his
 vitæ acrimonia. Dulce vero vinum, neque subtile cer-
 stipudinaliter, neque lucidum inuenies unquam. Ca-
 lesca autem omne vinum dulce. & crassum est con-
 sistentia, quantum autem participat crassitie, non
 non est tardi transitum, unde non solum obliuiscit
 aliquam absinthium particalarum, sed etiam adij-
 ciet oblectationem. Et prospecta nocuum sit hepatis
 patienti, et maxime adhuc quando phlegmose la-
 borat. moderatis vero nocivum operatur
 quando à crassis humoribus obstructi fuerit hoc
 vitæ, vel quiddo propter imbecillitatem patitur,
 sicut in hepaticis passionibus. deinceps vero hep-
 atum habent splem à dulcibus vino non tamen pul-
 mo quando in bronchijs habet crassum humorē.
 Dulce enim vinum in acutis passionibus ad ex-
 pirationem est unde inquantum autem deficiunt à
 atherositate caliditate una dulcisa, in tantum minus
 capitis grauedinem faciunt, & nocivum pau-
 dentur, non autem sunt idoneis cholericis. Mate-
 ria enim sunt omnia una dulcisa itaque cholere, neque
 febrensisbus conspiciunt eo quod sunt crassa, neque
 ad urinas veniunt cito, neque conducunt fecem, neque
 commovent cholericos humores. Solum autem
 inest eis hominis, lenire ventrem, unde & præbi-
 bunt ea. Sititiosa vero sunt iudicanda, quoniam
 excelsantur facilius. Sunt autem & hæc vitæ
 inferioribus vero interitis non nocent, propter
 quod tardant in hypochondrio, quousque digerant
 aut & rennentur facilius. Dulce vero simul & au-
 sterosum unum quod secundum cholericam, ex con-
 sistentia quædam consistit, ipsum excelsantur et
 neque ad retentionem veniens, neque subpedes. sed
 plurimum permixtionem in ventre spiritus eum. Ni-
 gram vero vinum quod absque quod sit dulce, au-
 sterosum est manifeste ad ponticum, repletionale
 est, & tardi transitus, & feculentum vero sit
 multum in hypochondijs morantur, & facilius a-
 cuitur & ad incitum prouocat bilium. Auster-
 rima vero simul & album unum, neque ipsum est

diureticum sed si crassum fuerit, tardat circa hypo-
 chondrium, si vero non fuerit crassum sicut nig-
 rum, non limbitur ad urinas venit. Circum vero
 ro austerum, competit & id illudibus ventris. Duplex
 autem est flavum sicut & nigrum, rapax vero
 ro sicutum tangit, quantum calidus est nigrum.
 Quod vero crassitudine est flavum, calidum
 est, sicut quod deinceps et scribitur etiam. deinde
 ultra et rubrum, deinde dulce album vero minus
 his calefacit albi vero nullum est dulcedem que-
 dam quidem austerum & crassa, quædam autem a-
 quosa & subtilia. Flava vero & carba quædam
 quidem dulcia sunt moderate, sicut hippodamium
 & fustianum, quædam vero non omnino
 dulcia rubra vero crassiora sunt his. Natura au-
 tem ex eis omnibus proportione habet, & pro-
 pterea qui renouationem indigent concedere
 oportet bibere dulcem nisi aliquid vitæ impedi-
 diat, aut renes. Eis vero qui crassum acerrime
 humorem in venis, subtile consistens una sunt
 urina. Frigidus vero in venis acerrimis humoribus,
 que calida & antiqua, vitæ vero est ad en-
 chymum quod odorsicium, nisi percutat caput.
 Austeris autem vitis gratia roborandi homo chi-
 umitur. Cholericis ignem corporibus neque falere
 num, neque molestant, neque vitæ, neque huius-
 um est idoneum, & calidiora enim sunt omnia ta-
 lia, & parant sunt qui bibunt dolere caput, & fe-
 brile, & in rebus potu quiddam vitæ, neque cho-
 lericis danda sunt, neque eis qui à solis vitæ aut via,
 sed phlegmaticis & frigidis complexionibus frigidum
 acerrimis humorum, vel ociose vitæ
 vitæ, vel existens in hyme, vel consistens
 ne frigidis & humidis. Omnis vero vitæ
 commune est que non tale crassa sunt & vitæ
 dulcia, ut therrum & feybelum, in quando
 in tempus exordia fuerint, ita sunt, & quod splem
 deus habet, & album, & quale bithyium est. A-
 mimum quod antiquum nominant Romani, ce-
 cubum, in quando est tale, amimum est, & pro-
 pterea inuicem ad potationem. Album vero & au-
 sterosum & vitæ, infirmitas lenibiliter. Glucosum
 autem, id est multum aliquid est vitæ &
 indigestibile & crassa humoribus subducitur uen-
 trem. Crassissime autem omnium vinorum et aqua
 fa inuicem sunt, id est prompte ad antiquorum
 qualitatem permixtatur. Hæc autem in tribus an-
 nis acceum. In pluribus vero amimum est. Con-
 tingit autem & quædam antiquari tempore mul-
 to, talia autem in Italia sunt tyrranum, amimum,
 & fuscinum, quod ferocis amimum dig-
 gestum est, pluribus vero durat non amarum esse,
 secundum hominem vero ad hoc falere, con-
 trarium vero his una aqua præbet, ut Sabi-
 num, & Albanum, & Garrianum, & Arrianum,
 & Titarænum, & quæcumque talia facient e-
 nim permixtatur ad contrarias qualitates, scilicet
 ad acidum ad amarum. In principio quiddam
 dan. in quo permixtatur ad amarum. Hæc autem
 oportet accere in principio quiddam in frigida loco